

Okres okupacji.



Wiele obiektów szkolnych w okolicy Brzyskiej Woli zostało poważnie zdemastowanych w czasie działań wojennych. Naszej szkole udało się przetrwać ten okrutny czas bez większych strat materialnych. Chociaż sam budynek nie ucierpiał, to szkoła poniosła straty w pomocach naukowych.

Wydany został rozkaz o przekazaniu wszystkich obrazów o treści historycznej i geograficznej, a następnie wydanie całego księgozbioru biblioteki szkolnej. Kierownik szkoły częściowo wykonał rozkaz, udało mu się jednak ukryć znaczną część zasobów szkolnych.

Okres powojenny.

Po zakończeniu II wojny światowej i poprzez kolejne lata dokonano szeregu zmian samej szkoły oraz terenów wokół niej, systematycznie zwiększano wyposażenie szkoły. Od roku szkolnego 1948/49 do 1965/66 szkoła podstawowa była szkołą 7-letnią. W dobie kryzysu lokalowego, który był wynikiem zwiększonej liczby uczniów, zaistniała potrzeba prowadzenia zajęć w pomieszczeniach poza obiektem szkolnym. Od 1968 roku przy szkole działało na stałe przedszkole, którego zajęcia odbywały się w lokalu wynajętym w prywatnym domu. Przedłużenie nauki w szkole podstawowej do lat 8 nastąpiło w myśl Ustawy z dnia 15 lipca 1961 r. o rozwoju systemu oświaty i wychowania, co jeszcze bardziej pogorszyło sytuację lokalową szkoły. Dlatego w 1965 roku podjęto decyzję o potrzebie rozbudowy szkoły.

Lata 80-te i 90-te.

Projekt modernizacji i rozbudowy budynku szkoły powróciły na nowo dopiero w połowie lat 80-tych, ale i one nie doczekały się realizacji z powodu braku funduszy w budżecie wojewódzkim. Początek rozbudowy budynku datuje się na rok 1994, gdy została dobudowana kotłownia i sanitariaty, a szkoła została zmodernizowana poprzez zainstalowanie centralnego ogrzewania. W 1996 dobudowano dwie kolejne sale lekcyjne oraz wyremontowano sale zajmowane dotychczas przez oddział przedszkolny. Dzięki tym ulepszeniom nauka w szkole od 1997 roku mogła odbywać się w systemie jednozmiannowym. W wyniku zmiany systemu szkolnictwa od 1 września 1999 roku, wprowadzenie 6-cio klasowej szkoły

podstawowej oraz 3-letniego gimnazjum, do szkoły uczęszczali także uczniowie I klasy Publicznego Gimnazjum w Kuryłówce. W 2002 roku rozpoczęto budowę sali gimnastycznej wraz z zapleczem i szatnią szkolną, której uroczyste otwarcie nastąpiło 1 września 2004 roku przy udziale władz gminnych, radnych wsi, przedstawiciele Kuratorium Oświaty w Rzeszowie, grona pedagogicznego oraz rodziców i uczniów.

19 maja 2018 roku

To data, która na zawsze zapisała się na kartach historii naszej szkoły. Ten szczególny dzień rozpoczęliśmy od uroczystej ceremonii poświęcenia i przekazania sztandaru oraz nadani imię naszej szkole. Następnie obejrzelśmy sceny rodzajowe z życia patrona naszej szkoły przeplatane dobranymi utworami muzycznymi i stosowną poezją powstały na podstawie relacji córki Józefa Świątoniowskiego oraz kroniki szkolnej z roku 1915. Po części artystycznej nastąpiło odsłonięcie i poświęcenie tablicy upamiętniającej postać patrona, którą ufundowali mieszkańcy Brzyskiej Woli. Następnie pod symbolicznym platanem posadzonym z okazji uroczystości nadania imienia naszej szkole, w obecności władz gminy, powiatu i województwa, zaproszonych gości, mieszkańców wsi i całej społeczności szkolnej, została zakopana Kapsuła Czasu Szkoły Podstawowej imienia Józefa Świątoniowskiego w Brzyskiej Woli, a w niej list do spadkobierców przeszłości, artykuł z Kuryłowskich Wieści o naszym patronie oraz lista uczniów, nauczycieli, pracowników niepedagogicznych naszej placówki oraz gości. Zostawiliśmy potomnym przesłanie, które przyświecało naszej szkole od wielu pokoleń, a dziś widnieje na sztandarze. Są to słowa łacińskiej sentencji autorstwa Seneki Młodszego:

Alteri vivas oportet, si vis tibi vivere

(Musisz żyć dla innych, jeśli chcesz żyć z pożytkiem dla siebie.)

Przygotowali: D.Działo, E.Śliz, W.Fus